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RELATORIO DE TENDENCIAS | Antecedentes e objetivos

Quem somos?

SCOPEN oferece Consultoria Estratégica para a
IndUstria da Comunicag¢do, com produtos e
servigos especificos para Agéncias, Anunciantes
e Meios de comunicacdo sobre uma base de
Investigagdo Unica e sélida.

Somos uma equipe de mais de 40 profissionais
que mesclam conhecimento, experiéncia e visdo
para assessorar, recomendar e agregar valor a
nossos clientes.

Entrevistamos mais de 2.500 diretores de
Marketing e Publicidade e trabalhamos com mais
de 500 agéncias no mundo.

Presente em 12 mercados e 4 continentes, desde
1990.

Europa
Espanha
Portugal
UK - , t &

\ Asia
< ; (;hiho
4 India
: Singapura
¢

Brasil

Chile
Colémbia
México ;
Africa
Africa do Sul



RELATORIO DE TENDENCIAS | Antecedentes e objetivos

Como funciona o estudo AGENCY SCOPE?

Tendéncias de Mercado

Percep¢do de Agéncias

(todos os entrevistados)

Avaliagdo das Agéncias

(clientes atuais)

Diretores de Compras e Profissionais de Agéncias

AGENCY
SCOPE

BRASIL 2016

i

Guia de agdo

(para melhorar a gestdo, comunicag¢do, novo negécio e tomada de decisdes na agéncia)




RELATORIO DE TENDENCIAS | Metodologia e perfil da amostra

Perfil da amostra

ENTREVISTADOS 2012 2014 2016

ANUNCIANTES QUE AVALIAM AGENCIAS

AGENCIAS INTEGRADAS / PUBLICIDADE 200 278 342

AGENCIAS DE LIVE MARKETING 56 80 73

AGENCIAS DIGITAIS 92 142 162
DIRETORES DE COMPRAS - 14
PROFISSIONAIS DE AGENCIAS 178 174 304

TOTAL DE
AGENCIAS

RELAGOES 2012 2014 2016

ANUNCIANTES QUE AVALIAM AGENCIAS

+54

AGENCIAS INTEGRADAS / PUBLICIDADE 619 606 537
AGENCIAS DE LIVE MARKETING 136 149 108
AGENCIAS DIGITAIS 225 262 243

+130

RELAGOES TOTAIS 1017

Base: PROFISSIONAIS (anunciantes e profissionais de agéncias) entrevistados em 2012, 2014 e 2016. Dados em mengdes

SCOPE

BRASIL 2016

| AGENCY i



RELATORIO DE TENDENCIAS | Metodologia e perfil da amostra

TOTAL DE
AGENCIAS

EmpreSdS-AnunCid ntes pd rticipd ntes (Das 372 empresas entrevistadas, cerca de 85% aceitou divulgar o logo como participante do estudo)
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Pergunta Espontdanea
Bases: ANUNCIANTES entrevistados em 2016 (405). Dados em mengoes
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RELATORIO DE TENDENCIAS | Estrutura da empresa anunciante

DCIdOS de Classificagﬁo (Amostra de anunciantes)

TOTAL DE
AGENCIAS

e e e e e o e ] s oo

CARGO DO ENTREVISTADO
PRESIDENTE / DIRETOR GERAL

VP DE MARKETING CORPORATIVO
DIRETOR DE MARKETING

GERENTE DE MARKETING / PUBLICIDADE
DIRETOR / GERENTE DE COMUNICAGAO
DIRETOR DE MIDIA

GROUP BRAND MANAGER

DIRETOR DIGITAL

SUPERVISOR / COORDENADOR /ANALISTA
OUTROS CARGOS*

GENERO

HOMEM

MULHER

TIPO DE EMPRESA

MULTINACIONAL BRASILEIRA
MULTINACIONAL ESTRANGEIRA
NACIONAL

EMPRESA PUBLICA

ASSOCIAGAO / ONG's

1.2
5.0
28.2
40.2
7.7
25
3.7
6.2
5.3

11.8

50.2

34.4
1.5
1.5

4.0
7.4
32.5
34.8
9.9
0.9
7.4
23

0.8

47.6
52.4

11.1
55.8
32.2

0.9

6.8
7.2
30.1
313
7.3
3.0
9.6
1.9
2.8
6.8

48.1
519

12.6
50.7
34.8
1.4
0.5

GRANDE CONSUMO
ALIMENTAGAO

BEBIDAS

BELEZA / PERFUMARIA E HIGIENE
LIMPEZA

TABACOS

SAUDE / FARMACIA

CONSUMO DURADOURO
LAR E ELETRODOMESTICOS
AUTOMOBILISTICO

INDUSTRIAL / SIDERURGIA / IND. QUIMICA
ASSESSORIOS PESSOAIS

TEXTIL, CALGADOS E VESTUARIO
ESPORTE E ENTRETENIMENTO
TECNOLOGIA E INFORMATICA

SOCIAIS E DIVULGAGAO
GOVERNO
ASSOCIAGOES / ONG's

31.0
13.0
6.2
7.1
0.9
0.3
3.4

29.9
12.0
6.6
4.0
3.1
0.3
4.0

28.3
12.6
6.8
2.1
4.0
0.2
2.6

SERVICOS

FINANGA E SEGUROS

TELECOMUNICAGOES E .COM

SERVIGOS PUBLICOS E PRIVADOS
TRANSPORTE / VIAGENS / TURISMO

VAREJO

ENERGIA

CONSTRUGAO

CULTURA / TEATRO / MIDIA / COMUNICAGAO

CIDADE
SAO PAULO

RIO DE JANEIRO
PORTO ALEGRE
BRASILIA
OUTRAS CIDADES

TEMPO NA EMPRESA/CARGO (MEDIA EM ANOS)
NA EMPRESA
NO CARGO

39.6
7.7
7.4
2.8
1.9
6.5
0.9
5.6
6.8

82.4
8.7

6.41
6.23

42.1  46.5
7.1 8.2
5.1 5.8
4.0 11.0
2.0 3.3
6.8 9.6
2.8 0.9
6.0 3.3
8.3 4.4

83.8 815
9.7 9.3
0.9 4.4
1.7 2.1
3.9 2.6

675 691

5.12 5.16

*INCLUIDOS EM 2016: GERENTE DE PRODUTO/MARCA (1.2%), DIRETOR COMERCIAL (0.9%) E GERENTE EXECUTIVO (0.5) ENTRE OUTROS

Perguntas Estimuladas

Bases: ANUNCIANTES entrevistados em 2012 (323), 2014 (351) e 2016 (405). Dados em porcentagem (%)

SCOPE

BRASIL 2016
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RELATORIO DE TENDENCIAS | Estrutura da empresa anunciante

Modelos de colaboracdo (com as agéncias)

COMO TRABALHA ATUALMENTE
COM AS SUAS AGENCIAS?

75 -11.6 pp.

B COMUMA AGENCIA
INTEGRADA QUE
RESOLVA TODAS AS
MINHAS
NECESSIDADES DE
COMUNICAGAO

50

B COM AGENCIAS
ESPECIALIZADAS POR
DISCIPLINAS

25

® COM AMBOS TIPOS

NR
0
2016
SO PUBLICIDADE 11.2
SO LIVE MARKETING 10.5
SO DIGITAL 14.8

TOTAL DE
AGENCIAS
NO FUTURO, COM QUE TIPO DE AGENCIA
GOSTARIA DE TRABALHAR?
75
61,6
57,8 B COM UMA AGENCIA
INTEGRADA QUE
RESOLVA TODAS AS
50 MINHAS

NECESSIDADES DE
COMUNICAGAO

B COM AGENCIAS
ESPECIALIZADAS POR
DISCIPLINAS

25

® COM AMBOS TIPOS

NR

2014 2016

Perguntas Estimuladas
Bases: ANUNCIANTES entrevistados em 2014 (351) e 2016 (405). Dados em porcentagem (%)

AGENCY
SCOPE

BRASIL 2016

i



RELATORIO DE TENDENCIAS | Estrutura da empresa anunciante

Modelos de colaboracdo no futuro (com as agéncias)

100%

75%

50%

TOTAL DE
AGENCIAS

25%

0%

46.0 43,0
57,8
68,4 64,1
m COM UMA AGENCIA
INTEGRADA
mCOM AGENCIAS
ESPECIALIZADAS
= COM AMBOS TIPOS
54,0 56,0 NR
39,3
34,5 313
4,6
BRASIL COLOMBIA MEXICO ESPANHA UK CHINA AFRICA DO SUL
' . J ;
- s A N )‘

Pergunta estimulada

ANUNCIANTES entrevistados no CHILE em 2014, MEXICO e UK em 2015. ARGENTINA, BRASIL, COLOMBIA, ESPANHA, CHINA e AFRICA DO SUL em 2016. Dados em porcentagem (%)

AGENCY
SCOPE

BRASIL 2016
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RELATORIO DE TENDENCIAS | Estrutura da empresa anunciante

Orgamento (distribuigdo por tipo de disciplina)

100%

VA
75%

50%

33,2

25%

TOTAL DE
AGENCIAS

mATL
mBTL

E DIGITAL

22,4

0%
ARGENTINA BRASIL CHILE COLOMBIA MEXICO ESPANHA
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AFRICA DO SUL

Ve

Pergunta Estimulada

ANUNCIANTES entrevistados no CHILE em 2014, MEXICO e UK em 2015. ARGENTINA, BRASIL, COLOMBIA, ESPANHA, CHINA e AFRICA DO SUL em 2016. Dados em porcentagem (%)
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RELATORIO DE TENDENCIAS | Estrutura da empresa anunciante TOTAL DE

AGENCIAS
Estrutura da empresa (Barreiras para investir no Digital)
QUE BARREIRAS TEM ENCONTRADO AO REALIZAR ACOES DE MARKETING DIGITAL?
Néo conto com parceiros (agéncias) adequados | — 25,5 4
F ol ta de Ver b o |t 1
Néo conto com uma equipe adequada 17,1 4+
Falta de conhecimento do digital para minm 6,4
Néo é uma prioridade para a minha em pre:sc 12,6
O retorno do investimento é incerto 1l e
Falta de tempo | ——— el
Cultura interna da empresa / Velha guarda  E—— 4.4 4 2016
Inadequado para estratégia da empresa / Falta integragdo Ie—————— 40 4 H 2014
Ndo encontro meu target / Falta melhorar segmentagdo [EESSm——— 3,5 4+
Barreiras legais [E—— 2,3
Limitagdo ferramental / Barreiras tecnolégicas . 2,1
Falta idéias / Criatividade digital === 14
Outras barreirqs EE——— (6,0 4
N0 £ 0 b reir s | ——— 250 ]
o 10 20 30

Pergunta Espontdanea

Bases: ANUNCIANTES entrevistados em 2014 (351) e 2016 (405). Dados em porcentagem (%). (1.69 e 1.82 mengdes em média)

SCOPE

BRASIL 2016
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RELATORIO DE TENDENCIAS | A sele¢do da agéncia

Caracteristicas da Agéncia de Publicidade ‘ideal’

Conhecimento (mercado, cliente, setor)

Criatividade / Inovagdo

Planejamento estratégico

Servigo de contas / Atengdo ao cliente / Flexibilidade

Proatividade / Iniciativa

Midia / Negociagdes

Visdo global da comunicagdo / Integragdo
Boa relagdo qualidade/prego

Prazos / Rapidez / Agilidade
Implementagdo / Execugdo

Eficdacia / Qualidade / Atingir objetivos
Investigagdo / Dados / Ferramentas
Expertise no digital / Social Media
Processos / Trabalhar com outras agéncias
Experiéncia da agéncia

Equipe de profissionais

Tamanho / Estrutura adequada
Especializagdo / PDV / Promocional
Outras caracteristicas

U

=

<+

AGENCIAS DE
PUBLICIDADE

¢

m 2016
m 2014

m2012

NR

Lk

o
[
o

60 70

Pergunta Espontdnea

Bases: ANUNCIANTES entrevistados ‘TRABALHAM AGENCIAS DE PUBLICIDADE’ em 2012 (200), 2014 (128) e 2016 (186). Dados em porcentagem (%) (2.65, 2.98 e 3.21 mengdes em média)

AGENCY
SCOPE

BRASIL 2016
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RELATORIO DE TENDENCIAS | A sele¢do da agéncia TOTAL DE

AGENCIAS
Métodos de Selecdo
QUAL SISTEMA DE SELECAO UTILIZARIA QUANTAS AGENCIAS VOCE CQNVIDOU
PARA ESCOLHER UMA NOVA AGENCIA? PARA A ULTIMA CONCORRENCIA?
& 2016
(2012: 1.59, 2014:1.67, 2016: 1.78 mengdes em média) .
TOTAL DE AGENCIAS & 4.71
2 . 49,4
CONCORRENCIA COM EXERCICIO PONTUAL Bosen
2014 (187), 2016 (200)
CONCORRENCIA DE UM JOB (ENTRE O POOL DE AGENCIAS)
JOB TEST (JOB SEM CONCORRENCIA, TEST DRIVE)
REMUNEROU AS AGENCIAS PARTICIPANTES?
ESCOLHA DIRETA E PESSOAL
ESCOLHA POR CREDENCIAIS (sEM CONCORRENCIA) m2016 RO 2DES
2014 SIM 10.2 8.5
IMPOSTA PELA MATRIZ INTERNACIONAL DA EMPRESA n 2012 NAO 84.5 86.5
UTILIZARIA CONSULTORES DE SELECAO NR 53 5.0
L|C|TA¢A° SE SlM, QUANTO? (Base: 36 e 20 empresas)
OUTROS METODOS 2014 2016
NR VALOR R$ 10.000 R$ 26.501

o

10 20 30 40 50

Perguntas Estimuladas
Bases: ANUNCIANTES entrevistados em 2012 (323), 2014 (351) e 2016 (405). Dados em porcentagem (%)

AGENCY
SCOPE 1z

BRASIL 2016

i



RELATORIO DE TENDENCIAS | A selecéo da agéncia TOTAL DE

AGENCIAS

Métodos de Selecdo

100

75

B CONCORRENCIA
(PONTUAL + JOB)

50

mESCOLHA DIRETAE
PESSOAL

B IMPOSTA MATRIZ
INTERNACIONAL

25

BRASIL COLOMBIA MEXICO ESPANHA UK CHINA AFRICA DO SUL
— NZ e N

S m Il = : H =
| 74 TN

Pergunta Estimulada
ANUNCIANTES entrevistados no CHILE em 2014, MEXICO e UK em 2015. ARGENTINA, BRASIL, COLOMBIA, ESPANHA, CHINA e AFRICA DO SUL em 2016. Dados em porcentagem (%)

| AGENCY I
| 13-

SCOPE

BRASIL 2016



RELATORIO DE TENDENCIAS | As relagdes anunciante-agéncia

NUmero de agéncias (trabalham atualmente com os anunciantes)

1.40

AGENCIAS
INTEGRADAS-PUBLICIDADE

(47.2%)

AGENCY
SCOPE

BRASIL 2016

1.56

AGENCIAS
LIVE MARKETING + DIGITAIS

(52.8%)

TOTAL DE
AGENCIAS

2.96

TOTAL AGENCIAS
(em média por Anunciante)

(excluindo agéncias de PR)

Pergunta Espontdanea
Bases: ANUNCIANTES entrevistados em 2016 (405). Dados em médias




RELATORIO DE TENDENCIAS | As relagdes anunciante-agéncia

NUmero de qgénCiqS (trabalham atualmente os anunciantes)

1,91 ¥
; .
172 1,80 1,79 167
| I I
0
2006 2008 2010 2012 2014

1,40

2016

INTEGRADAS
PUBLICIDADE
MEDIAS
POR PAISES
2,75
2,64
2,22

2,10 2,07

[y

2,72
2,17
2
1,40
0 I

GLOBAL ARGENTINA BRASIL

1,61

CHILE COLOMBIA MEXICO ESPANHA CHINA  AFRICA SUL

‘HEITLEEL L

Pergunta Espontdnea

Base: ANUNCIANTES entrevistados no CHILE em 2014, MEXICO e UK em 2015. ARGENTINA, BRASIL (2006-2016), COLOMBIA, ESPANHA, CHINA e AFRICA DO SUL em 2016. Dados em médias

AGENCY
SCOPE

BRASIL 2016
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RELATORIO DE TENDENCIAS | As relagdes anunciante-agéncia

Durdgéo da reldgao (com as agéncias que trabalham atualmente com os anunciantes)

1L
6 5 5,70
5 4,60 4,80
4
3
2
1
0
2006 2008 2010

1;

6,60

2012

591

2014

[

6,55

2016

537 RELAGOES

INTEGRADAS
PUBLICIDADE
MEDIAS
POR PAISES
6,55
6,01 5,88
5,42
5,22 5,37 5,32
4,73
4,05
3,61
GLOBAL ARGENTINA BRASIL CHILE COLOMBIA MEXICO ESPANHA UK CHINA  AFRICA SUL
\/
g = By i < Va
- - —  ZAN /—

Pergunta Espontdnea

RELAGOES ANUNCIANTE-AGENCIA no CHILE em 2014, MEXICO e UK em 2015. ARGENTINA, BRASIL (2006-2016), COLOMBIA, ESPANHA, CHINA e AFRICA DO SUL em 2016. Dados em médias

AGENCY
SCOPE

BRASIL 2016

i
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RELATORIO DE TENDENCIAS | As relagdes anunciante-agéncia

Contribuigdo ao crescimento do negdcio (nunaescala de 0% a 100%)

100%

75%

50%

25%

0%

*

MEDIA
54.22
410 RELACOES

MEDIA
59.68
537 RELACOES

m MAIS DE 50%

B 11%-50%

BATE 10%

NR

MEDIA CONTRIBUICAO
(0%-100%)

100

75

50

25

59,68

26,24 25,85

23,90 26,60 21,10

INTEGRADAS
PUBLICIDADE

32,60

GLOBAL ARGENTINA BRASIL

@

= E B = I

17,70
I 11,92 I

CHILE COLOMBIA MEXICO ESPANHA UK

N)74
AN

16,80

CHINA  AFRICA SUL

hd

Pergunta Estimulada

RELAGOES ANUNCIANTE-AGENCIA no CHILE em 2014, MEXICO e UK em 2015. ARGENTINA, BRASIL, COLOMBIA, ESPANHA, CHINA e AFRICA DO SUL em 2016. Dados em porcentagem (%)

AGENCY
SCOPE

BRASIL 2016
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RELATORIO DE TENDENCIAS | As relacdes anunciante-agéncia

NI’VGI de recomendqgé'lo (em uma escala de 0 a 10 pontos)

100%

75%

50%

25%

0%

m8-10 PONTOS

MEDIA
7.71
410 RELACOES

641 g
m3-7 PONTOS
m0-2 PONTOS
NR

34,5

2016

MEDIA

7.75

537 RELACOES

10

~N

o

~

INTEGRADAS
PUBLICIDADE
MEDIARECOMENDACAO
(0-10 PONTOS)
7,97
7,57 7,52 773 7,42 | 781 773 7,12 7.81 7,04
GLOBAL ARGENTINA BRASIL CHILE COLOMBIA MEXICO ESPANHA UK CHINA AFRICA SUL
— — \/, ‘
& El B Il = 3k e
N <
] - — 7Y /|

Pergunta Estimulada

RELAGOES ANUNCIANTE-AGENCIA no CHILE em 2014, MEXICO e UK em 2015. ARGENTINA, BRASIL, COLOMBIA, ESPANHA, CHINA e AFRICA DO SUL em 2016. Dados em porcentagem (%)

AGENCY
SCOPE

i

BRASIL 2016
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RELATORIO DE TENDENCIAS | As relagdes anunciante-agéncia INTEGRADAS

PUBLICIDADE
H H -~ ~ - . -
Nivel de SGtISngOO (segundo uma escala semdntica de satisfagdo)
SATISFEITOS
1
100% 100
85,0 86,6 86,2 87,5 84,9
80,7 82,2
®MUITO SATISFEITO (5
75% ® 75 74,3 73,2
w SATISFEITO (4) 66,2
HINDIFERENTE (3)
50% B INSATISFEITO (2) 50
EmMUITO INSATISFEITO (1)
25% NR 25
0% 0
GLOBAL ARGENTINA BRASIL CHILE COLOMBIA MEXICO ESPANHA UK CHINA AFRICA SUL

B =B el X B a

N4
rZAN

MEDIA MEDIA
3.91 4.24
410 537
RELACOES RELACOES

Pergunta Estimulada
RELAGOES ANUNCIANTE-AGENCIA no CHILE em 2014, MEXICO e UK em 2015. ARGENTINA, BRASIL, COLOMBIA, ESPANHA, CHINA e AFRICA DO SUL em 2016. Dados em porcentagem (%)

AGENCY
SCOPE e

BRASIL 2016

i



RELATORIO DE TENDENCIAS | As relagdes anunciante-agéncia INTEGRADAS

PUBLICIDADE
. .~
PredISPOSIQGO a muda NCA (segundo uma escala de predisposi¢do a mudanga)
MUDARAO
1
100% 100
42,7 uNAO, COM CERTEZA
75% N 75
NAO, PROVAVELMENTE
m DEPENDE DO MEU SUPERIOR
DECISAO INTERNACIONAL
50% 50
u SIM, PROVAVELMENTE
288 29,6
u SIM, COM CERTEZA
NR
S °° |
6 25 169 . 16,0 19,6
14,7 15,1 , 148
10,7 11,2 I 12,4 : r
- 0 mn i n i l ]
GLOBAL ARGENTINA BRASIL CHILE COLOMBIA MEXICO ESPANHA CHINA  AFRICA SUL

B —= E Ba II"'"‘+I>-
— N

MUDARAO MUDARAO
11.7 11.2
410 537

RELACOES RELACOES

Decisdo. Pergunta Estimulada
RELAGOES ANUNCIANTE-AGENCIA no CHILE em 2014, MEXICO e UK em 2015. ARGENTINA, BRASIL, COLOMBIA, ESPANHA, CHINA e AFRICA DO SUL em 2016. Dados em porcentagem (%)

SCOPE

BRASIL 2016
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RELATORIO DE TENDENCIAS | A imagem das agéncias

TOTAL DE
AGENCIAS

Campdnhds mais destacadas (nos Ultimos dois anos)
- , ? . 3 (3) almundo.com
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ESPANHA Estado
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Cutity N S¥

gile 2B & Doe =32 [o]

AFRICA DO SUL =Nando'sw

CHINA WRl G!_EY neWbalahce JIA DUO BAO
SN _— _
> : ALLANGRAY =
] (ﬁ(’d .@
santam ‘:.:::' FNB

, " B Pergunta Espontanea
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RELATORIO DE TENDENCIAS | A imagem das agéncias

TOTAL DE
AGENCIAS

Empresas mais admiradas por seu Marketing (nos vitimos dois anos)
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RELATORIO DE TENDENCIAS | A imagem das agéncias TOTAL DE

AGENCIAS

Profissionais de agéncias destacados (pelos anunciantes)

1°(12) 2° (249) 3°(29) 4°(99) 4° (39)
Nizan Guanaes Eco Moliterno Marcello Serpa Hugo Rodrigues Washington Olivetto
AFRICA AFRICA (surfando HAWAII) PUBLICIS WMcCANN
31 MENGOES 15 MENGOES 14 MENGOES 11 MENGOES 11 MENGOES
6° (42) 7° (242) 8° (562) 9° (142) 10° (562)
Fabio Fernandes Igor Puga André Kassu Lviz Fernando Musa Gal Barradas
F/NAZCA SAATCHI&SAATCHI DM9DDB / SANTANDER CRISPIN PORTER+BOGUSKY OGILVY GRUPO HAVAS
10 MENGOES 9 MENGOES 8 MENGOES 7 MENGOES 6 MENGOES

Pregunta espontdnea
Bases: ANUNCIANTES entrevistados em 2014 (351) e 2016 (405). Dados em mengdes (entre parénteses posi¢do em 2014).
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Obrigado!

Para mais informacdes contatar:

Paula - pribeiro@scopen.com — STUDIES DIRECTOR BRASIL
Fred - fmessina@scopen.com — RESEARCH & STUDIES MANAGER
César - cvacchiano@scopen.com — PRESIDENT & CEO
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